Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

GABINETE DO VEREADOR LAMARQUE
OLIVEIRA
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO Nº _________/2023

DISPÕE SOBRE O
RECONHECIMENTO COMO UTILIDADE
PÚBLICA DA ASSOCIAÇÃO FÉ E
AÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ - RN APROVOU E O
PREFEITO SANCIONA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública no âmbito do Município de
Mossoró/RN a ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO, devidamente inscrita no CNPJ sob
o nº 29.554.083/0001-42, com sede administrativa à Rua Luzia Moura da Silva,
1037, Bairro Alto do Sumaré – Mossoró/RN.

Parágrafo único. A Utilidade Pública a que se refere o caput deste artigo
se restringe apenas a Associação Fé Ação, localizado no Município de
Mossoró/RN, sediado à Rua Luzia Moura da Silva, 1037, Bairro Alto do Sumaré
– Mossoró/RN.

Art. 2º A ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO devidamente inserida nas
localidades de Mossoró/RN passa a ter todos os benefícios concedidos às
Instituições de Utilidade Pública no âmbito municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 11 de abril de 2023.

____________________________________________________

LAMARQUE LISLEY DE OLIVEIRA

VEREADOR

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

A Associação Fé e Ação é uma entidade privada sem fins lucrativos,
criada em 2020, com o objetivo de promover o desenvolvimento científico,
tecnológico e cultural no Rio Grande do Norte.

Ao longo dos anos, a ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO tem desempenhado
um importante papel com o objetivo de melhorar a qualidade de vida das
pessoas em situação de vulnerabilidade social, combatendo a fome,
resgatando a dignidade humana e oferecendo um atendimento individualizado.

Por tudo isso, reconhecer a ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO como de
utilidade pública no âmbito do município de Mossoró/RN é uma iniciativa que
visa valorizar e fortalecer essa instituição, garantindo-lhe o reconhecimento
público e a possibilidade de receber recursos e incentivos que possam
contribuir para a realização de suas atividades, visto que tal fundação exerce
atividades em Mossoró, através de sua sede, localizada na Rua Luzia Moura
da Silva, 1037, Bairro Alto do Sumaré – Mossoró/RN. .

Além disso, a medida também trará benefícios para a população de
Mossoró e região, uma vez que a ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO desenvolve
projetos e ações em diversas áreas, como educação, atendimentos em ações
sociais e culturais, entre outras, que podem contribuir para o desenvolvimento
local e regional.

Portanto, é fundamental que a ASSOCIAÇÃO FÉ E AÇÃO seja
reconhecida como de utilidade pública no município de Mossoró/RN, como
forma de valorizar e fortalecer essa instituição que tanto tem contribuído para o
desenvolvimento do Rio Grande do Norte.

Diante destes fatos, conto com o apoio dos nobres parlamentares para
a aprovação deste projeto.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 11 de abril de 2023.

____________________________________________________

LAMARQUE LISLEY DE OLIVEIRA

VEREADOR

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do
Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76